
Cod. Determ: DTLZ63146 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 845/2022

pubblicata ________ Reg. del Settore n. 124 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione  a  carico  del  Comune  di  Cosenza  degli  importi  corrisposti
dall'INPS  per  BENEFICI  PREVISTI  dalla  LEGGE  336/70  SPETTANTI  ai
FINI  DELLA  LIQUIDAZIONE  DELL'INDENNITA'  DI  PREMIO  DI  FINE
SERVIZIO all'ex dipendente Sig. D.G.



Cod. Determ: DTLZ63146 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   845/2022

pubblicata ________ Reg. del Settore n. 124 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ANDRETTI ADELE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione a carico del Comune di Cosenza degli importi corrisposti dall'INPS per

BENEFICI PREVISTI dalla LEGGE 336/70 SPETTANTI ai FINI DELLA LIQUIDAZIONE
DELL'INDENNITA' DI PREMIO DI FINE SERVIZIO all'ex dipendente Sig. D.G.

Il Direttore di Settore

-Visto l’art.1 della LEGGE 336/70 il quale prevede:” I dipendenti civili  di ruolo e

non di ruolo dello Stato….(omissis)…profughi per l’applicazione del trattato di

pace e categorie equiparate, possono chiedere una sola volta nella carriera

di  appartenenza  la  valutazione  di  due  anni,  …..(omissis)…..ai  fini

dell’attribuzione degli aumenti periodici ....(omissis)..”;

-Visti  gli  orientamenti  applicativi  dell’ARAN  in  materia,  in  particolare  con  RAL

678  si  precisa:  “l’applicazione  dell’art.1  della  legge  336/70  deve

necessariamente decorrere dalla data della domanda del dipendente” e con

RAL  681  si  specifica:  “I  benefici  economici  previsti  dall’art.1  della  Legge

336/70  …  devono  essere  quantificati  con  riferimento  al  trattamento

economico in godimento al momento della presentazione della domanda da

parte del lavoratore interessato. Tale quantificazione, di conseguenza non è

soggetta a successive e periodiche rivalutazioni…….” ;

-Considerato  che con Determinazione Dirigenziale  del  14.09.2017 n.  1900 si  è

provveduto  alla  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  per  raggiunti  limiti  di

servizio  con  diritto  al  trattamento  pensionistico  INPS  Gestione  Dipendenti

Pubblici e al riconoscimento dei BENEFICI PREVISTI dalla Legge 336/70 – art.

2, del dipendente Sig. D.G., con  decorrenza dal 01.10.2017;

-Verificato  che  sono  stati  effettivamente  riconosciuti  all’ex  dipendente  in

parola,  ai  fini  della  liquidazione  della  Indennità  di  Premio  di  Fine  Servizio



Cod. Determ: DTLZ63146 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

(TFS)  da  parte  dell’  I.N.P.S.  Gestione  Dipendenti  Pubblici,  i  benefici  di  cui

all’art. 2 della Legge 336/70;

-Tenuto conto che i benefici di cui sopra sono determinati nella misura di n. 3

scatti  del  2,50%  ciascuno,  calcolati  sul  trattamento  economico  spettante

all’ultimo giorno di lavoro in regime TFS (30.09.2017);

-Vista la nota di debito n. 002201800105015  - Cassa Inadel – di euro 4.740,81

trasmessa in data 16.02.2022 dall’I.N.P.S. di Cosenza, acquisita al Protocollo

Generale dell’Ente in data 18.02.2022, da pagare con mod. F24 indicando il

mese di Maggio 2022 come periodo di riferimento.

-Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  57/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di

Previsione 2021/2023;

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-Per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  di  prendere  atto  che  sono  state

riconosciute all’ex dipendente Sig. D.G., ai fini della liquidazione della indennità di

premio di fine servizio (TFS) da parte dell’ I.N.P.S.  Gestione Dipendenti Pubblici, i

benefici di cui all’art. 2 della Legge 336/70, nella misura di tre aumenti del 2,50%

della retribuzione base mensile posseduta alla data di cessazione dal servizio;

-Di prendere atto dell’applicazione dell’art. 2 della Legge 336/70 e della nota di

debito n. 002201800105015  - Cassa Inadel – di euro 4.740,81  trasmessa in data

16.02.2022  dall’I.N.P.S.  di  Cosenza,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  in



Cod. Determ: DTLZ63146 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

data  18.02.2022,  n.  19550,  con  recupero  a  carico  del  Comune  di  Cosenza  degli

importi pagati;

-Di  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  euro  4.740,81  in  favore

dell’I.N.P.S.  sede  di  Cosenza,  con  imputazione  sul  Capitolo  7313/0  del  Bilancio

anno 2022;

-di  mandare  copia  del  presente  atto,  anche  mediante  procedura  informatica,

agli uffici interessati per quanto di rispettiva competenza e/o per conoscenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza ____________ Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


